UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:        /UBND-TP
V/v Tăng cường tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục chính sách,

pháp luật về phòng, chống ma

túy thực hiện “Tháng hành

động về phòng, chống ma tuý”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng      năm 2021

               Kính gửi:

                               - Các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện;

                               - Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

                               - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 7653/KH-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về thực hiện “Tháng hành động về phòng, chống ma tuý” năm 2021;

Công văn số 1019/STP-PBGDPL ngày 07/6/2021 của Sở Tư pháp Thanh Hóa

Căn cứ các nhiệm vụ đã triển khai tại Kế hoạch số 1230/KH-UBND ngày

03/3/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về

V/v thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2021 về phòng,

chống ma tuý, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma tuý năm

2021; về hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái

phép chất ma túy.

2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng

nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng như: băng rôn, khẩu

hiệu, áp phích tuyên truyền tại các khu trung tâm và các tuyến đường chính của

huyện, xã, thị trấn; tuyên truyền trên hệ thống thông tin và truyền thanh ở các

xã, phường, thị trấn; đẩy mạnh truyền thông qua các trang thông tin điện tử,

mạng xã hội.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma tuý; giáo dục kiến

thức, kỹ năng phòng ngừa ma tuý cho thanh thiếu niên, học sinh; nghiên cứu

lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào chương trình và

hoạt động giáo dục của các cấp học.

4. Huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động phòng, chống

ma tuý; tăng cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông, hỗ trợ cai nghiện và

hỗ trợ người sau cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng.

5. Tăng cường quản lý, giám sát, phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng

quảng cáo, lôi kéo sử dụng, mua bán trái phép các chất ma tuý trên mạng xã hội;

truy tố và xét xử các vụ án ma tuý điểm để tuyên truyền, răn đe, phòng ngừa

chung.

6. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát các hoạt động dịch vụ

văn hoá, thể thao, du lịch, không để phát sinh tệ nạn ma tuý.

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn tổ chức triển khai Tháng

hành động phòng, chống ma túy sáng tạo, hiệu quả, phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ, tình hình, đặc điểm của cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm công

tác phòng, chống dịch COVID-19.

 (Gửi kèm theo Công văn này nội dung giới thiệu Luật Phòng, chống ma

túy năm 2021)./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Trung tâm VH,TT.TT và DL huyện:

- Lưu: VT, TP .

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-24T10:15:25+0700

		2021-06-25T09:38:11+0700

		2021-06-25T09:38:45+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-25T09:39:18+0700